

*1. Đầu Số*  
*2. Phê Duyệt*  
*3. Phê*

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THÁI NGUYÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THÁI NGUYÊN

Số: 119/KH-UBND

CV  
DỄN

Số:  
Ngày: 17 tháng 7 năm 2017  
Chuyển:

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 6 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”, xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 291/TTr-KHCN ngày 26/6/2017, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025, như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Triển khai, cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung của Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh Thái Nguyên.

2. Thúc đẩy hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp và hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Thái Nguyên. Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, tập trung vào các ngành, lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

**II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

1. Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới. Doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không quá 5 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu. Ưu tiên các dự án thuộc các ngành, lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh.

**III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Tuyên truyền, phổ biến Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh đến năm 2025; các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.



b) Xây dựng chuyên mục; xây dựng cơ sở dữ liệu về các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh; nghiên cứu xây dựng Công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh đảm bảo phù hợp, khai thác hiệu quả thông tin trên Công thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia; cung cấp các thông tin về công nghệ, sáng chế, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ; chính sách pháp luật; nguồn nhân lực; nguồn đầu tư và giao dịch đầu tư; đối tác khách hàng; sản phẩm dịch vụ, mô hình kinh doanh mới; tổ chức cá nhân hỗ trợ; tin tức sự kiện trong nước, quốc tế và các hoạt động khác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2017-2018.

c) Hỗ trợ các đối tượng khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp về khoa học công nghệ theo hướng chuyển giao ứng dụng công nghệ mới, công nghệ cao; hỗ trợ doanh nghiệp liên kết, hợp tác với viện nghiên cứu, trường đại học trong việc đổi mới công nghệ, phát triển sản phẩm, đào tạo nhân lực,...

d) Nghiên cứu, xây dựng và triển khai quy định về cơ chế chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018-2020.

e) Hỗ trợ hoạt động thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:

- Hỗ trợ tổ chức (địa điểm, gian hàng trưng bày, truyền thông cho các sự kiện, cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh), trao thưởng cho các ý tưởng đạt giải trong một số cuộc thi khởi nghiệp được tổ chức tại địa phương, hướng đến mục đích thu hút nhà đầu tư, mở rộng kinh doanh của doanh nghiệp; hỗ trợ một số doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo có tiềm năng tại tỉnh tham dự các sự kiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia và quốc tế.

- Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp trong việc sử dụng các dịch vụ khoa học công nghệ như: Tư vấn pháp lý, sở hữu trí tuệ, tìm kiếm thông tin khoa học công nghệ, tư vấn mô hình kinh doanh, tìm kiếm nhà đầu tư, kiểm định, kiểm nghiệm, chất lượng hàng hóa sản phẩm mới, sử dụng các phòng thí nghiệm công lập để nghiên cứu phát triển sản phẩm mới có hàm lượng khoa học công nghệ cao.

- Hỗ trợ thông tin, truyền thông, xúc tiến thương mại, kết nối mạng lưới khởi nghiệp sáng tạo, thu hút đầu tư từ các quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo.

- Hỗ trợ thực hiện thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ.

- Hỗ trợ tư vấn thành lập, hoạt động của tổ chức thúc đẩy kinh doanh, vườn ươm doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tại tỉnh.

- Hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao công nghệ, hỗ trợ sử dụng trang thiết bị tại cơ sở kỹ thuật, hỗ trợ tham gia cơ sở ươm tạo, khu làm việc chung; hướng dẫn thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm mới, dịch vụ và mô hình kinh doanh mới.

- Hỗ trợ đào tạo, huấn luyện chuyên sâu về xây dựng, phát triển sản phẩm; thu hút đầu tư; tư vấn về sở hữu trí tuệ; thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng.

- Tổ chức đào tạo năng lực quản lý, ươm tạo, hỗ trợ phát triển khởi nghiệp cho các cá nhân, tổ chức trung gian hỗ trợ khởi nghiệp, các trường đại học,...

g) Nghiên cứu, đề xuất việc huy động nguồn kinh phí từ các nguồn hợp pháp và Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ của tỉnh để tài trợ, hỗ trợ một phần kinh phí nghiên cứu, thử nghiệm công nghệ, thử nghiệm thị trường, cho vay với lãi suất thấp hoặc không lấy lãi cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

## **2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên**

a) Tập trung các hoạt động liên quan khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tổ chức các cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh.

b) Phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các tầng lớp thanh niên trong tỉnh.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

a) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp cho các đối tượng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Theo chức năng nhiệm vụ, nghiên cứu, đề xuất ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực có liên quan đến doanh nghiệp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo sớm tham gia thị trường. Đổi mới, nâng cao hiệu quả giải quyết các thủ tục về thành lập doanh nghiệp, chứng nhận đầu tư để thu hút doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến với tỉnh Thái Nguyên, giải quyết các vấn đề và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

c) Giới thiệu, kết nối doanh nghiệp lớn của tỉnh để đặt hàng, đầu tư, liên kết kinh doanh với các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng.

## **4. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng ngân sách của địa phương, tham mưu kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định.

## **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

a) Tổ chức tuyên truyền giáo dục ý thức, kiến thức cơ bản về khởi sự và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các chương trình đổi mới sáng tạo quốc gia cho các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

b) Kết nối đưa thanh niên, sinh viên giỏi, có ý tưởng và mong muốn khởi nghiệp thực tập tại các doanh nghiệp khởi nghiệp.

## **6. Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn**

a) Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phạm vi ngành nghề đào tạo của đơn vị để xây dựng chương trình đào tạo, thực hiện bồi dưỡng, định hướng và hỗ trợ khởi nghiệp cho sinh viên.

b) Khuyến khích các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh phối hợp với các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan thành lập các Câu lạc bộ khởi nghiệp theo quy định.

## 7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; xây dựng, thực hiện các chuyên đề, phóng sự về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phổ biến, tuyên truyền các điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công.

## 8. Các sở, ngành, ~~đơn vị~~ liên quan; UBND các huyện, thành phố, thị xã

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo; tham gia, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

### 1. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của tỉnh và theo phân cấp ngân sách Nhà nước (Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ và các nguồn khác theo quy định).

- Tiếp cận nguồn kinh phí Trung ương thông qua việc tham gia Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”.

- Kinh phí đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

2. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí của tỉnh cho các hoạt động trong kế hoạch áp dụng theo quy định hiện hành về quản lý tài chính đối với Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ đến năm 2020, Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ và tổ chức khoa học và công nghệ công lập thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm; quy định về hướng dẫn định mức xây dựng phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan. Những nội dung chưa có định mức, giao Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các sở, ngành liên quan nghiên cứu, xây dựng trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan đầu mối; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai các hoạt động về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn toàn tỉnh, định kỳ hàng năm và đột xuất báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc theo yêu cầu đột xuất, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025. Yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&CN, KH&ĐT;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo Thái Nguyên;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, TH.

Vanh17/2017-KH7(40b)

HL

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Việt Hùng